
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33585  143Segunda-feira, 26 DE MARÇO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 29/2017 

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela Portaria nº 688/2017, 
torna público que o processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 29/2017, tipo “Menor Preço Global do Lote”, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE TUBOS E CONEXÕES EM AÇO GALVANIZADO 
PARA APLICAÇÃO NAS COLUNAS DOS POÇOS TUBULARES 
PROFUNDOS E BOMBAS DE EIXO VERTICAL NOS SISTEMAS 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA COSANPA NO ESTADO DO 
PARÁ, foi considerado FRACASSADO. As razões que motivaram 
a decisão encontram-se à disposição dos interessados para 
consulta no sítio do COMPRASNET, na Ata de abertura do 
certame. 
Belém, 19 de março de 2018. 
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira 
Visto: 
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente
 

Protocolo: 294017

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 026/20 18 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de 
suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 036/2018-GP/DGP-
AL, protocolado sob o nº 2018/119092 que trata da solicitação 
de prorrogação de cessão de empregada desta COHAB/PA;                            
        R E S O L V E: 
CONCEDER prorrogação da cessão da Auxiliar Administrativo 
ANDREA RIBEIRO CARDOSO VALE, Matrícula nº 
57176168/1, para a Assembleia Legislativa do Estado do Pará, 
no período de 25.03.2018 a 24.03.2019, com ônus para o 
órgão cessionário, por meio de reembolso.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
25.03.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de março de 2018.
 
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente
 

Protocolo: 294406

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 01
CONTRATO Nº: 14/2017

Contratado: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL - SENAC
Data de Assinatura: 23/03/2018
Justifi cativa: tendo em vista o que consta nos autos do 
processo nº 2017/283504, RESOLVE: Retifi car a localidade de 
realização do curso de Camareira – Técnicas de Limpeza e 
Arrumação, inicialmente previsto para ocorrer no município de 
Tracuateua, sendo o mesmo transferido para o município de 
Bragança.
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo

Protocolo: 294329

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
004/2018 – SECTET / PREFEITURA DE BRAGANÇA

CONVÊNIO Nº 004/2018: 
Objeto do Convênio: O presente Convênio de Cooperação 
Técnica tem como objetivo realizar ações conjuntas para 
a difusão de processos inovadores e de tecnologias, por 
intermédio de atividades pautadas na Ciência, na Tecnologia 
e na Educação Profi ssional, visando dar respostas aos 
entraves socioeconômicos e socioambientais que limitam 
o desenvolvimento local, além de qualifi car e especializar 
recursos humanos para as atividades produtivas locais, no 
município de Bragança.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não prevê 
o repasse de recursos fi nanceiros e orçamentários entre as 
partes
Data de assinatura: 21/03/2018
Início da vigência: 21/03/2018
Término da Vigência: 31/12/2020
Partícipes:
Prefeitura de Bragança (CNPJ:  04.873.592/0001-07)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ: 08.978.226/0001-73) 
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 294001

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
008/2015

CONVÊNIO Nº 008/2015
Objeto do Convênio: O presente Convênio tem por objeto 
a cooperação técnica e fi nanceira para o desenvolvimento 
do projeto intitulado “CELCOM – Telefonia celular 
comunitária”.
TERMO ADITIVO: 02
Objeto do Termo Aditivo: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto as seguintes alterações: 1)Alteração da CLÁUSULA 
QUINTA – DA GESTÃO item “b”; e 2) Alteração do nome de 
“Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica para Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica”.
Data da Assinatura do Termo Aditivo: 22/03/2018
Convenente: Universidade Federal do Pará – UFPA (CNPJ: 
34.621.748/0001-23)
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa – FADESP (CNPJ: 05.572.870/0001-59)
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ: 
08.978.226/0001-73)
Ordenador
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 294311

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº008/2018

PROCESSO N°294.397/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ENLACES 
PONTO-MULTIPONTO,
ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS
DATA DA ABERTURA: 09 de abril de 2018
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1435.8344- 44.90.52
DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 294115

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO Nº 43.490/2018

PREGÃO Nº 04/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA 
MICROFILMAGEM DE DOCUMENTOS
 
ADJUDICATÁRIO
EMPRESA VENCEDORA: DANTEK COMERCIO E 
IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PARA MICROFILMAGENS ASSISTENCIA E MANUTENÇÃO 
LTDA - EPP
CNPJ: 59.772.269/0001-39

ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA QUANT. VALOR 
UNITÁRIO  

VALOR 
TOTAL 

01 Aquisição de 1.000 Rolos de microfi lme 16mm de 
câmera AHU 1000 R$62,50 R$62.500,00

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 294046

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 067/2018-SEEL, DE 12 DE 
MARÇO DE 2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33.578,

DE 15/03/2018.
Onde se Lê:
SIDNEY TRINDADE GUIMARAES, matricula 80845357,
Leia-se:
MARCIA DE MIRANDA CORREA, matricula 5523150,
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 12 DE MARÇO 
DE 2018.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer
 

Protocolo: 294228

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇO Nº 03/2018.
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Pará, através 
do Contrato de Repasse nº831696/2016/Ministério do 
Esporte/CAIXA, processo nº2653.1032230-12/2016, 
comunica que realizará  Tomada de Preços  do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é Contratação 
de empresa especializada para a construção de 
Ginásio Poliesportivo no município de Marapanim/
PA. Funcional Programática: 081012781214337572  
Fonte de Recursos: 0106000000/6101000000 Elemento 
de Despesa: 449051
DATA DA ABERTURA: 11/04/2018. HORA: 9:45h 
(horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO: Sala de Licitações da Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer (1º andar), localizada na 
Rodovia Augusto Montenegro, Km 03. Prédio Anexo do 
DETRAN(2º Bloco). Bairro de Nova Marambaia. Belém/PA.
Obs 1: O Edital encontra-se acessível nos sites: http:/// 
www.sead.pa.gov.br (link Compras Pará) e na sede da 
SEEL, conforme endereço acima, no horário de 09h às 
13h, em dias úteis.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito 
Santo Nicodemos Lobo
Belém, 23 de março de 2018.
Claudia Maria Magalhães Moura
Presidente (Portaria nº055/2018)

Protocolo: 294056


